
03/04/2023, 09:27 about:blank

about:blank 1/4

PREFEITURA DE MONTE ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 17
Processo nº : 26
Objeto : CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO, CAMBAGEM E CASTER DE VEÍCULOS

Às 09:00:59 horas do dia 03 de Abril de 2023, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade José Roberto de
Andrade Salgueiro e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: JOSÉ HENRY BIANCHI, PAULA GOMES
RIBEIRO e VALTER FELIX DA SILVA, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe,
relativo à oferta de compra - OC: 846100801002023OC00025. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em
atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Desistência

Lances Ofertados

Descrição : SERVICO DE MANUTENCAO EM PNEUMATICO DE VEICULO TERRESTRE, CAMINHAO

Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 1 / UNIDADE

Menor Valor : 0,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : -

Propostas Entregues : 1

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 1

Propostas Classificadas : 1

Resultado do Item : Fracassado

Justificativa : Item 1 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis.

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

FUTURA
REPRESENTACOES
& NEGOCIOS LTDA

1 50.000.000,0000 30/03/2023 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Não houve lances.



03/04/2023, 09:27 about:blank

about:blank 2/4

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

FUTURA
REPRESENTACOES &
NEGOCIOS LTDA

Análise de
propostas 50.000.000,0000 03/04/2023

09:17 Não aceitável

Considero o preço não
aceitável mediante
consulta do preço
referencial.

Não houve habilitação.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0084 ME 48.280.734/0001-06 FUTURA REPRESENTACOES & NEGOCIOS LTDA

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 03/04/2023

09:00:59

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos! Procederei a análise das propostas e na sequência abrirei para a rodada
de lances.

03/04/2023
09:01:02

Pregoeiro TODOS

Lembrando aos licitantes de que, para efeito de processamento da licitação em ambiente
eletrônico, foi adotado o item BEC mais semelhante ao descrito no Anexo I do Edital.
Havendo divergência entre a descrição do objeto existente neste anexo e a utilizada pelo
Sistema BEC, deve prevalecer o estabelecido no Edital (Anexo I - Modelo de Proposta
Comercial).

03/04/2023
09:02:40

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 03/04/2023

09:04:16

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa Analisando as Propostas encerrada e fase de Negociação iniciada. Não haverá

etapa de lances, pois há somente uma proposta classificada em cada item.
03/04/2023

09:04:16

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 001:
CAMINHAO
Menor proposta: R$ 50.000.000,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

03/04/2023
09:04:16

Pregoeiro TODOS Tenho um valor estimado de R$ 36.660,00. Consegue fazer? 03/04/2023
09:11:13



03/04/2023, 09:27 about:blank

about:blank 3/4

Pregoeiro FOR0084
FOR0084 preciso que se manifeste quanto ao valor referencial, se consegue fazer o valor
de R$ 36.660,00. Abrirei, a partir de agora, o prazo de 30 minutos para manifestação, sob
pena de desclassificação da proposta.

03/04/2023
09:12:39

FOR0084 Pregoeiro Bom dia, não e possível chegar ao valor referencial, ficamos a disposição para ajudarmos
em nova composição.

03/04/2023
09:16:11

Pregoeiro FOR0084 Agradeço. 03/04/2023
09:17:30

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 03/04/2023

09:17:34

Pregoeiro FOR0084 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 50.000.000,0000 Justificativa: Considero o preço não
aceitável mediante consulta do preço referencial.

03/04/2023
09:17:46

Sistema
BEC/SP TODOS Item 1 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis. 03/04/2023

09:17:46

Sistema
BEC/SP TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada.
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão.

03/04/2023
09:17:49

Sistema
BEC/SP TODOS Não houve Licitante(s) vencedor(es). 03/04/2023

09:18:00

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada. 03/04/2023

09:18:00

Sistema
BEC/SP TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e

motivadamente, nesta sessão pública.
03/04/2023

09:18:00

Pregoeiro TODOS Cinco minutos para manifestação de recurso. 03/04/2023
09:18:17

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 03/04/2023

09:25:03

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Elaboração da Ata 03/04/2023

09:25:03

Pregoeiro TODOS Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

03/04/2023
09:25:21

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 03/04/2023
09:25:36

Encerramento realizado por José Roberto de Andrade Salgueiro

Considerações finais Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!



03/04/2023, 09:27 about:blank

about:blank 4/4

Data 03/04/2023 às 09:25:32


